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/GENTURi PIRKIMO NAMU, SAUGO-,'n.iminiiis ihliqlus, femvililo fljjlS/11
NES NO UGNIES IR KOLLEKTAWONES. [ įrj_ ^T__ D i UAI i IIaFS, rLIMJ IR GRA.BRS
C. W. L) t. ING LĖK.; prtS WILLIAMS & BROS,

115 N. M IN ST. Shenandoah Pa,

įĮį. ^euraiE , 

DARO GERUS CIGARUS, 
PARDUODA WISOKIUS GATDNKUS CIGA­

RETE.
16, N. MAIN ULYCZIA, Sbonandoiih Pa.

MAIXIERIU RESTAURACIJA 

WM. VE ALE, PBO.K.
A NT KAMPO O AK IR MALK OLYCZIU, 

Puiki wieta del atsirzwieZitrinio ir užsiknūdimo. Geriau- 
Jins' alus, porteris ir misterės. Puikus biljnrdiw

LIETUWISZKAS SALŪNAS
JURGIO MALISZAUCKO.

AKn KAMPO JARDTN IR COAL ULYCZIU.
Geriausias abi s kaip wismue mėsteii nžkandys be piningu: 
iilkinrpxętcelu ir tt Gardus gėrimas ir wieta dėl užejimo.

;l 13 Matu Street, Shenandoah Pa.
i'LIETUWIU SANDARBYSTOS BROMAS 

■ pardunda geriausius taworus už pigiausiu prekę. Nėknr 
j piginus neparduoda miltu ruginiu ir kvietiniu, mėsos, 
1 muilo, knvvos, deszrn. krakmolo, tabako, rezinku, ngiirku, 
stiklu, torėlku darbiniu duipnnu ii tt. Eikite ir pirkkite 
wiskęsę-lrbystos kroine! [mokantis lietuwis už akciją $ 10

I stojasi sęivnldvtojn kroino. Nepamirszkite avietę!
E. CENTRE UL., arti I.ehigb Valley geležinkeldvvario, 

SHENANDOAH PA.

MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE
yra agentu L. Balso dėl Lietuvos. Užtai užmarėnm, n<Xr 
rėdanti gauti Balsę ir kniugas, kreipkitėsi prie jo, raszy* 
darni po adresu: "M. Jaukus, Bitėnai, p. Lumpoenai, Ost- 

preussen.

J H. POMEROT,
ADWOKATAS,

j SHENANDOAH PA. Office: namuose Beddullo.
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TJETTnVTU RASZTAI IR RASZTININKAI 

XIX SZIMTMETYJE.
(Tęsa.) Norwegijoje gywendamas, Sauerwemas para- 

szė wienę isz sawo swarbiausiuju proziszku rosztu, isz 
priežasties Friedbergo „Bilder aus Ostpreussen”, pu paru- 
szu: „Tikricjie uždawimai wokiszkosios kultūros prie 
Niamuno ’ (N. S. 1884 ii 1885 m.). Paduodame i tulpę to 
raszto isztniukomis, idant skaitytojui tuomi aky wiaus ji 
perstatyti ir pastatyti priesz akis pati autorių. „Knksz" 
czioniszkosios kultūros pasekėjams ir uumylėtojams — 
sawimi paežiu pasimėgstęs žiamyn žiūrėjimas aut kitu, ar 
no augsztu kalnu, at tiktai no Niamuno darnu (pylimu, 
szancu), tame paeziame czėse wis ūžiant, kaukaiuojant, 
trim y tuoj aut ir szauknint, nėku bildu negal pasirodyti, buk 
augszcziausiuoju uždaviniu wokiszkosios kultūros prie 
Niamuno ėsęs”. — — ,,Jei wis isz wieno ant „szaucziu* 
stowuli norėtumėme, tai tikrosios kultūros tikrinusiuosius 
ir augszcziausiuosius uždawimus, kurie paknjuju atliekami 
yra, sawwaluinkiszkai sugaisziutuibėme ir wokiszkosios 
giminės augszcziausięji gyrių numažintumėme arba isznai- 
kintumėme”. Czion jis priweda Spurtę ir Atėnus paweik- Į 
alau Spartos žmonės wis isz wieno aut saw o „szaucziu“ I 
stowedami uždą wo; Atėnų žmonės, kaip tikrai mokinta , 
tikro* kultūros giminė, tiktai, kad reikalas buwo, ir tada 1 
neuzdawo, bet tuoj aus muszdawo, atlikdawb sawo pareigę I 
ir gana. Toks ir seutėwiszkosios Prūsijos ir paties mūsų 
cėsoriaus tikrasis ir teisusis budus ii buwo ir yra ’. 1. 
..Tikriejie wokiszkosios kultūros augintojai, pirm wisko, 
wis myledawo teisybę ir tiesę ir neapkęsdawo kožuę netei­
sybę ir netiesę”; paweikslan stato Kaulę. 2. „Ir wieios 
dalykuose ir wisuose aituose mokslo dalykuose, w*s ir pirm 
wisko mylėjo anę tikręji ir piiuęji suj rūtinię su wisa isz- 
miuezia, be kurios nei joks tikras žinojimas, **ei joks tik­
rus mokslas negal pastoli”. Aut paweizdos L u te rys, kuris 
bibliję wokieeziams iszguldė ir ję wendams igyti iu kalboje 
welyjo. 3. Tikroji kultūra wokieeziu „wis ir wisur gul- 
dosi a-t krikszcziouiszkos meilės i wisus wargstaueziuosius 
ir i wisę žmonių giminę, i wisę žmoniję”, paweikslan Goe­
the, Lessing, Herder. Tai-gi ,, tiki a teisybė, tikras supra­
timas ir tikra meilė i wisę žmoniję tai trejopas pamatas 
tikrosios wokiszkosios kultūros ir kožnos krikszczioniszko- 
sios kultūros”. — O kas tai yra kultūra? „Žiamės apgywe 
nimas pirmasis twirtas gruntus wisos kultūros buwo”. Už 
tai nawatua girdėti sakant: „kad lietu wininkai negalę “lar 
kytiesi kaip Milturos guųinė Į!]”, kadęgi jie wiviia tiktai 
laukininku (arba burn) gimine ' ėsę”. 0 wokiecziai tame 
dalyke neturi lietu wiu žiamę, kiek gulima, i w ūki e c žiu ran* 
kas perw esti, taip darė* tik uožmi žmonės senowėję, nors 
nekurie toki darymę wadina kultūros iszplatiuimu, o isz 
tikro jis yni prispaudimu arba plėszimu arba razbajumi.
Dabar-gi ,,wis dauginus mažu ūki u i wieuę raukę suwieuyta 
.tampa. Laukai pasitiektu, ale ūkis — gywata, kaip musu 
Lietuwos kalba tai taip gražiai wadina —' prapuola. Dides­
nis iszkadvjimas žiamės apgywenimo, žmogiszkosios drau­
gystės ir paozios waidžios, wosgal būti dumujamas”. Rymo 
cėsorystė su'griuwo tik dėl iszuykimo mažųjų gywatiniuku, 
pawirtusiu wiens po kito ar werginiais ar luosininkais ar 
watkunais. Pnegadingu tai yra sziędieu Anglijoje. Tai-gi 
uždawimu wokiszkosios kultūros prie Niamuno yra „toki 
mažųjų gywatiuiuku isznykimę su wisa maeb stabdyti”. 
Nepagelbės, girdi, czion muitai ant jawu, reikia' stabdyti 
lengwu ukiu pardawimę. Reikia idėti uauję meilę ir uauję 
garbę sawo prigimtojo stono, 3awo kampo, sawo prigim­
ties, sawo giminės, sawo senowiszkojo budo. Reikia mok­
slu, praneszimu lietuwiszku ir kningu apie gaspadorystę.

Isz Maskolijos su krepszu atsibastę žydai, pasikupeziaw 
ima piningus skolinti ūkininkams ant tiesu, o paskui ]u 
ūki parduoda per nukciję — czion reiktu gelbėti įstatymas 
dėl palūkiu ir tikruoju mokinimu waiku. „Daug ranku- 
ežiu reikia apgyweuimui; reikia turtingu, kurie gywatA 
da wade taiko ir pasiprooewoja, jeib ne rasi wis mažyt 
eidamos, sawo wertybę prapuldytu ir, lyg Kojomis sumi» 
džiojamas akmuo, wienomis dulkėmis pawirstu; ale reikft 
ir daug wargingu, kurie aniems prie darbo golbt ir szli- 
žyja”Į!!k Tai kaip stowi su szitais?

Minystro Szteino įstatymai baudžiawoms galę padare. 
Giriu kultūra yra gerai prižiūrima, o per ję ir iszsilaikymB 
žmonių yra galimas; bet tai nereikia daryti wisur ir wist- 
met pagal szablonę. „Ir naudingiausi uju daigiu naudu 
pag d žmogaus reikalus turi matuojama būti”. „Dar nėkul 
nesame matę loki tu alkstanczius, iszbadėjusius, wisai ii- 
džmwusius žmones, kokius ketuose Lietuwos giriniulb 
kampuose sutikti gali”. Czion yra daug isz bado ligoniuįr 

I „in tokius wos buwo galima pažiūrėti be aszaru!” „Wif- 
I gingi žmonės nei jokio pieno, nei jokio swiesto, nei joliu 
Į sūri u (kežu], nei jokios mėsos, neturi, o j u walgis yra ro­

putės ir kupija, o ant apsimainymo kapija ir roputėj”. 
„Dabar iszbnlusiejie kndikėlu weidelai, o ploniejie užaugu- 
siuju pawidalai, swetimę kelanninkę tankiai wisai nugvi- 
diua arba gr indžiai sujudina. Ir menkas palinksminojinbs 
terandamas tame, kad, žmonėms pražustaut, nors įįrė 
tarpsta, ir tukstaneziai margu gražiausiosios žolės, kin 
tukstanezius galwiju, o su tuouii tukstanezius žmonių g<al 
maitinti galėtu, dabar nors kulis szimtus stirnų temaitiĮK 
ale sziiiip pawasaryje gražiai žahioti, o rudenyje be naujos 
supūdama wėl turi pragniszti”. Taip giriu ganyklų pas|b> 
winifts pnxgaisziuo daug lietuwiszkuju giminiu. — Dėl iš­
alkio ir arėlkos gėrimas didinasi. „Tegul badas, kurs žBPs 
nes prie biitclkos waro, kiek galima, pasilnutu!” - T 
darbas priesz brangwynę ir priesz badę yra augszti iiždi ri­
mai wok. kultūros prie Nianmno. Reikia per istaty lūs 
sugręžinti ganyklas ir “draustinėse” [giriose]. Reikia tc- 
cewoti, kad „giriu tręszios žolė< jau wėl dauginus ne t itai 
supuvimui arba stirnoms tektų, bet labinus wėl knr\v į ir 
awiu maitinimu , ir su tuomi ir žmonių maitinimui ir i rė­
dymui sz’iužyti galėtu”. Su awiu iszwaryinn isz giriu ira- 
žuwo marginės! „Kur audėjystė nyksta, ten nyksta 
wystė; ale ten nyksta ir wiezlybyste!” „Jei bile kur 
szwieto, tai keluose Lietuwos kampuose atsiranda prie] 
kad daugybe žmonių dtl stokojimo tikro maisto- pri 
galėtu, beje jau per ?daug prapuolę yra”. — Kaip ui gus

1 kprupiuti? Dabar „kožnas kiemelis tun sawo patio* įibft. 
gus aprūpinti”, o Anglijoje tai daro kožnas walsczius.
ras jei lik sawo kuųiuuzius ir retai iiarbininkus, pasen UuRi 
gelbti. Kiti-gi wargužiai, kurie dar judintiesi gali, ,.
kasantrę mėnesi i kitę kiemę nutraukti. Nesu tokiu indu 
jie pameta sawo ‘ubagu teisybę’ do kiemo, o tai ‘k 
juos turi maitinti”. Reikia uždėjimo »viso wargnžiu ipiu* 
pinimo, wisii ubugpiningiu ant ‘Amtsbezirko’ arba 
šiai rosiant parapjos”... Tai yra kitas uždą w imi Jwok. 
kultūrai!... — „kampuikiaiue žmonėms sweikę maiši, t’li 
didelė dalis girtuoklystės pati isz sawęs pasilaus”. Reikia 
draugyseziu blaiwysles! Mokslainėse reikia atsalfDCziU' 
graudenimu! ir praneszimu apie iszgęstinguosins <pisiiis 
girtuoklyblės. Uždėti didelus mokesnius ant arėlkos degi­
mu, su kuomi pasilautu ir makarnuikystė su Mnskoliju. 
„Kaip tada wisokia durnystė isznykti, wisokia gėiybė isz 
naujo sprogti ir iszsiplatinfci galėtu tarp lietuwiilnku”! 
Prie to berots isznyktu keli ponai degėjai sznnpsojir kiir- 
oziamiuinkai — bet sunku tai iwesti. /^Vandenyje lods 
pagal paties walę nuskęsti nėra pawelyjuma; nesą kur yit
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priegadingM maudymąsi, ten ir uždraudifinnan. Ala brang- 
'vyne nuskęsti, tai, keliems ponams ir knreziamjninkams 
ant naudos, kožnam tur būti pawelypima}’.‘ .. Tolaus, lei- 
kia .parūpinti gėrę ir naudingę ..darbę. ^AVyresuybė du! 
darbininku laukuose ir gilėse paglųlnino. uždeda muitus ant 
jawu ir aut medžiu isz swetimu kampu; Gnuniai darbinin­
kai Kagaiuės ir Pilkainio waJscziu(»se. dabar keiiczut iszgęs- 
tingę budę. Kiaipėdoju yra prie lentų niaįuiiu daug dhrbr- 
iiiukq. JiismarKio ligoniu ir aprūpinimo- Kasok d.irbniiiikii 
Uupraszalins anų pasigliūdimu dėb'stukos imiislo. Ir ozui 
pasiliks swarbus uždavvuuas tikrosios wokiszkosios kultū­
ros prie N laimino. — Žiemos ezės.** Ljetuwosgirininkui arba 
nors turp.ju silpnesniej:o galėtu Jižšiiiuji,'.diip yra Skandinu* 
wijoje, Sz\\;iCĮirijoje, l'yroluje, *,,graz.iijn daigiųjų drožimaismdii
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urna Karpymais isz'medžiu'*',* kuriuo ■ svetimiems kuliiuniu; 
kanis parduodant, szaunius apstingus piningėlus užsipul- 
uyrmiHz tokios pramonės. ’ Fiid.uidijoje- imt.nioksiaiiiuso. 
szclįiin muiliniu darbu munšię, p.iivyzcijii yra Kiemu-> Niuips,. 
su kusmeLiiiiais mokslo bėginis; ten ir mergaitės netikta* 
audimus, bet ir medinius ‘durbelns pnidėdn ... mok.Jiiiaęse i 
įszdirbti. Lietuwiiri ir muKii gražiui szi buVtę uijrbtj’, ; t/tijp 
autai garbios yra j u ki u'iu’p e s *, kurios kojas tųiLsžildo. 
Sziiain nainiszkiam darbui kūlę pataisyti, • t ii swnrbjis yra 
uzdawimas wok. kultūros. Vfisi :;,,vuri \ i rali gc dubti ir 
gelbėti ant to, kad wargingfejie liutiiwfrnnkni;». kur.žiamės | 
apdirbimas uenutebka, wisoknis kitttš nauju ė- darbus iszsi- i 
mokindami, geresni iszsifiiaitiiiibio budę pasisawinli ir. ne | 
kaip w erginiai bjle k'tkio žiū ogaus*/‘k ai p tropyjasi, 
žmonėms' pritinka, siiwb gywasti isz laikyti gamtų"
kirt HW.eik.vi, ditwadnu ir vunnių'gu gyū’ėnhiiu dėl pagerinimo , 
darbininku .stono wisur. o tiup-'^i’ irLfetiiwoju/ gWunimni 
,,no wieui^ kito taip toli turi- būti*atskirti/ -kad kuinas 
sky ri mill miegoti- ir czystę k wa’pę tnuikiT gftlėtir.; • Angį goję 
apie tat rnplĮloėf princas 'Albertas,' kurs.Ir nio'deli. p<idir.b- 
diĄo dėl tokio1 darbininku liutėlu/ ‘ Ą Keikia'shutu • ir sbr- 
g.iAėzrtiju aprūpinimo. Oziii daug Vtiri gėlbėtr 'krtkszezio- 
liiŠ'Zk’a meilė. ’Ar wisi Įstengė fnsip.rKti i ligoniu kosjis? 
Nė/ ^ d'-Uii per šnwo ivurgingųmę! 3lĮcikiii,‘ ŽiiVuieef pamo­
kinti, kad ligoje szauktusi* pne'daktįiro, -’0 ^iivėilnikyią. 
priewiuriu. W įsi . mokiu tesu i. turi taiiiu prisidėti.'
dalyje Sauerwcinas niszo apie dwiLsi.<žkę"k1i1uiVę. '■’•\VėlKn?g-., 

J ion4iakėr: ,,JuVjus kūdikius moksbunėsė uė kr.kszez.uniu. 
°- l ino mokinsite, tai kytnus weilinis užaugins)te”.* ’ Muksiąs.. 
^a» I turi b ii Ii* priimtas., sz.rdžia, pajudinu, o nutik ‘isz:galwQs\ 
Į?/ I idaiit žmogus gabus butu su.iszuiinczin jmsžkod.iura's naujas.* 
įau,i l'tuisybes*isžriisti. Ale wokiszkoji kultūra'ežia pjęiesz ^lo^.ę

l'pliulkhi! j, Kę ežią miiozyjąįuj Uun wisn^‘lifokk h>t ■•jd'ugu- • 
mas, jei-: dwasės. sparnai, ilgojo paznihus įpylnnu kUrbo.

r apsuukinti, jau' judintiesį4ueĮpstehgdiimj,a\\Jyg sz.wiLi/is žilti*' 
Iniuspi turi * nusileisti, o nęijuks tjknij walnus iilbn li|iks> 
ribios 'dwiisės spindulėlis ,auę. smųtuęji*'pAŽĮutieb^ k.upstę- 
f (langiaus hegal apszwiesta o. j aaupsips. dwpapjes lipi' wieua.. 
I buk tai iviikgo. buk .r tiktai szi<iudu dalelę (pug’d irpasztRia? 
I prilyginimę antroje gr.omatuje i K oriu (ėp lis), sAwo dwfp, 
Į sisžkaiujum būdawuuės. darbui sfy sgjvįiin j.daugiszkęji

* i". - Gailu, kad
linums pabaigos to raszto stoka, ir dėlto czioh turime apsi- 
I stoti'jo i tulpę padawinėję.:: Miela buhb? jeigu . kas užbaigę 
I trumpai,suglaudęs mumsipriduoti galėtu. T. b. d. * i "
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kurie atliktu tę darbę-Sepiaus,, kada jos reikalui'

’' tK ' • MOKESTYS- •? ri: - '*
, , (Pabaiga.) .Walstija, turėdama. tiek ręikaia 
ir darbo, reikalauja daug .turto ir daug žmonių, 

btiwo maži, jai reikėjo mažai turto, tada ir rūpės” 
ežio nedaug bmvo apie tai, isz kur pniniti tų tur“ 
tę; bet sykiu kaip dauginosi reikalai, ji binvO 
prnversta jieszkoti \vis (langiaus szaltiuiu, isz ku4-. 
riu * galėbu semti tę. daugybę turto. Westi jai 
paežiai ūkę, ’t. y. apdirbti žiamę, arba užiaiky ti 
pabrikus —' mažai naudos, nes tuos darbiu turi 
atlikti per tarnus, už tai grynas pelnas esti labai 
mažas. * Bet yra kur-kas g’eresnis szaltluis. Wal- 
stijil reikalinga yra dėl gero w is u jos gy wen toj u; 
aiszku,*’kad szitle turi dastatyti jai ir turtę reika­
lingu dėl to, kad-ji galėtu dasiekti to augszcziau- 
sios lėki o, S/.t'ii priežastis, dėlei kurios walstija 
turr,tiėsę priwei,stinai imti no gywentoju niokes-

’Kas tūri dėti mokestis? Jau isz to, kas paša- 
kytrr* augszcziaus,- beweik aiszkus atsakymas: 
witlsttja yra dėl wisu jos sųnariu gero, už tai wisi 
jiė'tjrUi’f sudėti reikalingę jai turt^.

Isz ko priguli imti mokestis, ar isz pelno, ar 
•is2>> ’kapitula?. ( Kapit'olu asz wadin u . wisus tuos 
dajgtits’/’-korie. paskirti, an t iszdirbimQ nauju daig­
iu,* t. y. maszinas, j. wisokius įrankius, gywulus 
darbininkus, piningus paskirtus ant nusaiudyino 
darbininku .h’.* tt.),..;, Kapitoias paskirtas ant isz- 
dirbihiO nauju daigtu, t. y. ant padauginimo tur- 
to’; ?<jė,igu-^valstija irps mokestis isz kapitoio, tai 
j*ds gy\Veiitoj.ai'iin.ažiauR daigtu padarys ir negalės 
iląugiiitPtiurto.: Aiszku, kad mokestis reikia imti 
išž^ielnoiA Bętpelnąs dwejopas: wisas pelnas, 
k tins susideda! isz wig u padarytu daigtu; szitame 
pelne yra dnlisdkūrię reikia atskirti dėl pataisymo 
maszinu • ir įranki n, kurie susineszioja, darant 
daigtus,* ant medegos ir tt.; atskyrę tiy dalį'mes 

F-gUusiin&’k gryjn^^jęlnę; isz gryno pelno reikia at­
skirti dalj;reikalinga ant iszgywenimo žmogaus 
tfu Bžėunyna.;Mjtik4sz to, kas liks, reikia imti mu-

:M:i*Kaip turi.Tekėti gywentojai, at wisi lygiai, 
'dt wibnrdaugiuuSj kiti mažiaus? I»z karto rodosi, 
kad *wi<ii turi :l(ygi^^ niokėti;. juk negali pasakyti, 
kas danginus, {tas!mažiaus turi naudos isz wisokiu 
Valstijos* užwędĮmu: sūdo, mokslinycziu ir k.; 
wisieins walstiju. .reikalinga ir . naudinga ir apie 
•wi^ir įgėręs turį, riipinbiesi. ’/Bet’* kad wisi lygiai 
'irr(ikvtu,4 tai,bfttk neteisinga; kie.kwienas aisZkiiii 
matome, >ka4 po walstijos prieglauda’ wienas pri- 
sii^enkar-dnugiaus turto, kitas mažiaus; walstija 
giilk Wrenb)didesnį turtę, >kito mažesnį; už tatai 
kas‘4Vi)Ugiauk.-tu*ri,’tas priwalo ir mokėti dadgians. 
Eygy^ė*.twj buti netik skaičiuose mokesties; rei- 
ki-a/IOiutfrnąlfiptojai lygiai jaustu mokesties sunku-

tik-tatwi mokestis bus teisinga. Kokiu bus 
pat mokestį, ir tas, kuria 

:ir^eni^įkėddiiuia«’kę1 tik ’ifezsinj’fiitiua, ir tas, .kuris
• apsipylęs piningais. Mokestis pagal turto didumę 
gali būtį■ dvejopa: wieūu tokia, kad moka tiek 
'sykiui- daugiaus,’.kiek sykiu daugiaus-’turi turto 
(propovcijosiiąlįszka)^ taip,...jeigu no szimto reikia 
molwti. l.Tb., .tai turintis 200 Užmokės 2 rb., no 
300 3 rb. ir, tt; kita wėl mokestis tokia, kad tur-

• tingesnis moka ’daugiaus* vykiu didesnę mokesti 
nėi kaip didesnis jo turtas (progressijiszka); taip 
jei turintis 100 rbi m8kar 1 rb., tai turintis 200 rb. 
nioka,J parėkiame pustręczip, no 300 moka ne 3 
rb.,<bet 5 ar'*6 rb. ir tt. Katra mokestis, teisinges- 
nė?^7iĄisz .ejau sakiau, kad mokestis tik tada bus
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mokslo reikalavimus. Priesz ję negali sukyli 
neko tik tada, jei ji uždėtu ant daigtu nelabai 
reikaliiigu, kuriuos vartoja‘tik įr.nhigiai/^Yifa dar 
viena mokestis, kurię uždeda ant daigtu, parvu 
žarnų isz kitu valstijų. Isz kitur parveža lokiui 
daigtus, kuriu žmonės neturi snvo kraszte arba 
kurie brangesni už parvežamus. Uždėjus mokesti 
tokie daigtai pabrangsta.

Imdama mokestis valstija turi žiūrėti ir ant 
to, kiek jai reikia, ir ant to, kiek gali mokėti gy­
ventojai. Yra tokie dideli ir neatmestini reikahd 
kad valstija turi juos aprūpinti ir, jei mokesty! 
duodu per mažai piningu, tai ji turi skolinti urbi 
pakelti mokestis; bet jei gj vei.tojai neguli daug 
mokėti, tui ji turi atlikti tik kuo svarbiausius rei­
kalus, o kitus atidėti ant tolaus; jei ji per daug 
apsunkintu gyventojus im kestymis, tai jie negu­
lėtu dauginti turto; tada valstijapasielgtu taip, 
kaip anus, kuris užmuszo wisztę, dedauczię auks­
ui us kiuuszinius.

Baigdamas siuvo rasztelį, turiu pridurti loiį 
užlcmyjinię. Yru daug tokiu reikalu, kuriuos 
gali aprūpinti tiktui valstija, kiti-gi veikalai al- 
sako spėkoms atskyriu žinomu arba kuopa,, kaip 

parapijų, valscziL 
valdžia turi imti saw 
.įkirtus uut visuliiui 

reikalu, jus aprūpinamu'; niokeslys-gi, pavestos 
walscziaus, pįi-

i geriuus žiliu su^o 
s z. itin guu uurjbi ir ligoje >r seuuvweje. ouwis tas i wpuuiun ivisuius ir spvn m ii" genaus isZluailO, 
kitas užsilaikantiems tik darbu; jie trri dalį už- kaip juos aprūpinti; vyriausybei priguli tik pn- 
* ■ 1 . w am - a a-a . I a ■ A “ . A — — k - — ia'ml__ _  ». L - - . 1. . . _ _ a a a ma ■ I — . . . 1 A a a . I. a a aaa a. a I , • t 11 I ’ t l a Li I l % * a . a 11^

lygi ir teisinga, kada mokėtojai mnž-davg vie­
naip ją jaus. Pažinrėkiame, katra, isz tu mokės- 
ežiu atsako szitnm reikalavimui. ’ Tegul vienas 
turi 300 rb. pelno, kitas 400; tegul kožuam iszju 
reikia 100 rb. ant valgio, 50 rb. ant kambario ir 
malkos, 50 rb. ant drapanos ir kitu būtinai reika­
lingu daigtu; tegul no 100 rb. reikia, mokėti po 10 
rb.; 200 rb. būtinai reikalingi aut iszgy veninio ir 
isz tu valdžia neima mokes ties; iszeiua, kad pir­
mas užmokės tik už 100 10 rb., ir jam liks 90, o 
antras už 200 užmokės 20 rb., ir jam liks 180 t. y. 
dusyk tiek kaip pirmam. Lengwiai galime su­
prasti, kad antrasis mažiaus jaus mokestį nei pir­
mas, ir paėmus uo jo po 20 rb. no szinito, jis vis 
dar turės kur-kas dauginus už pirmę; tni-gi ant­
roji mokestis teisingesnė ir lygesnė už pirmę. 
Szitokia mokestis jau įvesta daugiur: Anglijoje, 
Italijoje, ^Vokietijoje, Austrijoje.

Czia reikia nurodyti dar ant vieno dalyko. . 
Kaip sakiau, mokestis reikia imti isz petuo, isz- i 
ėmus isz jo dalį, reikalinga nut jszgyweniimr. Bet Į 
nevieuaip žmonės uždirbu tą pelnę: vieni turi i 
lauko, kurį apdirbdami arba parsnmdydiimi gauna 
pelną; kiti turi piningu, kuriuos paskolindami . 
gauna palakius, kiti turi pabrikus; daug yra vėl _
tokiu, kurie tik darbu uždirba pelnę: betiircziai Į pavietu, rėdybu. Walstijor 
darbininkai, mokintojai, urėdininkai, advokatui ir i tik tus mokestis, kurios 
kiti. Tokie žmonės tik tada pelnyja, kudu dirbu,' 
o kada negali dirbti, tada nei petuo neturi. Žiiuu- Į aut vieuuiu leikatu: parapijos, i 
valdonas arba pitiingitis ir nedirbdamas gauna vieto ir k., turi būti užžiiii imos ir suuaudojiuuBi 
pelnę; jis parsamdo žiamę ar paskolina piningus; szitomis kuopomis.; į 
szitai gali daryti ir ligoje >r senatvėje. Suvis kns ! vietinius reikalus ir 
f' ’ .................
darbio užezėdyti aut nelaimingo laiko ir atsitiki- žiūrėti, kad tie, kurio iszrinkti į vietinius ui edi- 
mu, ant senatvės. To dėlei ju pelnas turi būti niūkus ir kuriu užžiuri tus mokestis, ue.ipwersgi 
apsunkintas mažesne mokeseziu nei pirmųjų. ju imt ueprigtiliueziu dalyku. Taip ir dėstui

Kokios yra mokestys? Mokėstys dalinasi į' kitose szalyse, kaip antai Anglijoje; ten jeigu ib- 
dvidali: vienos mokestys tai tos, kurias moka j žiūrėtojas, patiekiame, piningu, surinktu unt un­
tie, ant kuriu vyriausybė uždeda jas; taip, jeigu I s%eipos nei urtėlams, tszkeliu už tuos pinin^s 
moka už laukę, tai ežia užmoka tas, kuriu laukus;1 pokitj kukiam minystr ui ar kituni.ponui, sutins

autui visokiu draugyscziu
' nikwint n W iiIwit.i is

tikrai priverstu jį atlyginti parapijai isz sn»o 
delmono. O sztai puueizdas, kaip einasi pus 
mus: 1888 m. Lietuvoje, iszskyrus Su vaiku gė- 
dybę, kiekvienam paviete vyriausybė paisėpu 
kėlus vietas daktaru ir fsid'szieriu; jiems mulės 
idgę, o jie neturtingus lai ės dj kai gydyti. Aut 
tu wietu siys muskulus isz gilumos Muskuluos. 
Suprununmiš daigins, kad su jais žmonės negalės 
susikalbėti ir neturės naudos, o lę alga, žinomu, 
vyriausybė surinks no tu paežiu žmonių. Arba 
kitas paweizdas: kaimu uiuKslawiutes ir mokin­
tojus užlaiko wi.;ttuiai gyventojui; toje puczįoje 
dalyje Lietuvos mokintojais gali būti tiktai mus­
kului ir mokinti turi t k maskoliszkai; žinojau, 
tas mokintojas taipzpat susiszneka su savo uio- 
kihtiuiais kaip žą..is su kiaule. P. LUTAS.

‘Z TETROPILE. 2b d. gruodžio mėli, susirinkime ILg. 

rnpiszkos draugystės, skirties stiilisti.-r.kos, p. Volteris 
<lnn: iszveszkiuinię npio nciitidėtinę reikuię isztyriuėų Lie­
tuvę siuli-l’Sz.knip, t. y. sužinoti, kiek yru lietuviu jžue- 
kancziu f uwo inane lietu wiszktii, kiek ju ynu suglumo .ir 
užmirszo ęnw6 tėvai kulbę.

Wdlturis pilnai' [lerkratiuėjo. wisas medegas nięseuu 
ezėsti apie skaitlu lietuviu, dur turėjo raukrnszti story apie 
skaitliugumę lietuviu Snwalku rėdytoje. Isz jo skidtymo 
galima buwo suprasti, jog nei muskului, nei lenkai tikisį

jeigu mokestį uždeda nut pelno, tui moka kuinus 
pagal sąwo pelnę., kurį vyresnybė iszskuito. Ki­
tos mokestys tai tos, kurias ima no tu, kurie pa1- 
gamina daigtus, kurtais uo prekėj u ui puguinin- - 
tus ir parduodamus daigtus; pabrikaiitui-gi ir 
prekėjai atsiima ta mokestį nu .pirkėju ir sunuu- 
dotoj a tu daigtu t. y. jie pėrnesza mokestį ant kitu; 
taip sztai kada vyresnybė uždeda mokestį aut 
tabako, aut arėtkos, tai ji atsiima ję uo pabrikau- 
tu, pas kuriuos pastato urėdninkę prižiūrintį, kiek 
daigtu padaro ir parduoda pabrikautas; szitas-gi 
parduodamas pakelti prekę ir tokiu budu perdeda 
mokestį ant kitu. Szita mokestis dažniausiai esti 
neteisinga; ją vyresnybė uždeda, norėdama gauti 
daug pelno, dėlto ima no tokiu daigtu, kurie yra 
reikalingi daugelui žmonių ir kuriu daug perka; 
tokie daigtai dažniausiai būtinai reikalingi dėl 
gyveninio, įpacz reikalingi neturtėlams, už tai 
mokestis labiausiai puola ant szitu: taip neseniai 
pas mus buwo, o kitur ir dabar yra, mokestis ant 
druskos; druska sziek-tiek užstoja mėsę ir pasi­
rodo, kad jos dauginus suvalgo neturvėlai uei 
kaip turtingi; pus mus neseniai uždėjo mokestį 
ant szipuluku (degucziu). Tokia mokestis netei­
singa dar ir per tai, kad dėl visu lygi; žinoma 
turtingi jos beveik nejau ežia, o neturtėlams j: 
sunki. Matote, kad tokia mokestis eina priesz
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nesuskaitė innin tantos; vieni tycziomis, antriejie isz ne. 
žinia m ubu žiuonen privertė būti tai lenkais, tai rusinuis, 
tui. baltarusais. Noromis ar nenoromis slepia lietu wins ten. 
kur jie dar placziui ir standžiai gyventi. Taip lenku niežti* 
ninkai užgina buvimę lietuviu Suwalku pawiete, (rardeno 
rėdyboje, maskolai-gi officijnliszkai wagia lietuvius isz 
Lydos pavieto. Tuomi tarpu sulyg Wolterio tikrai gyvena 
ten lietu wild!

Radosi tarp sęnariu draugystės, kurie norėjo pnnėkiul1 
voiklingumę Wolterio, nės „kas tai yra ta Lietuva? tu, 
keletas žmonių iszsisklėidusiii tarp kituju ir juu su wisu 
gaisztauti giminė. Argi įverta apie juos tiek rupi n tiesi?’ 
Bet daugumas atsirado tokiu, kurie urnai atmetė tokię pa- 

' žvalgę ir pripažino ue»iuu vurtumę rupiutiesi upie lietu* 
wius, bet ir neatidėtinai reikalinga, nūs „dėlko ju 40000 
(sulyg parodymo Wolterio) persikėle i Amenkę? kas juos 
atplėszū no pi įgimtos žinutės, kurię taip myli!” Žodžiu 
sznckunt, sutarė Wuiteiio piojeKię priimti. Wien kiantis 
iszeina apie tai, kas rinks tas mudegas? Kuniugai vadina 
lietuviais kožnę kn alikę, arba lietuvius priskaitys prie 
lenku. Popai trauks i savo pusę. Urudiuinkiii suw namie 
riogsodami skaitlu palės. Jauni praiuokinti lietuviai, 
sulyg žodžiu Kojidawycziaus, gali waikszaziodiuni per žmo­
nes muiszlę kelti ir lt. Buvęs Kauno guuerimtonus (jis 
sęuurys draugystės) parodė, jog vasaros laike guli tę dnrbę 
atlikti walscziuus mokintojui. Bet bus sziiekamn apie tui 
komisijoje, tai lietai Užrinktoje. į

Kaili ue-kaip, o Wolteris nesnaudžia isztyrinėįimnose 
Lietuvos ir kartais miiskoliszkieuis mokšlincziiims ir poly* 
tikains iduna su pirsztu 1 blakstieną. Tiesa, netoli stovėtu 
ir jis no Kojalavycziu ir kitu, kurie trokszta, kad prarytu 
kiauru žiamė tuos ,,prakeiktus lietuvius”, gii'szimmczius 
dėspotiszkę valdžię Maskolijos. Bet Woltoiis gilai pamėgo 
uiokslę apie Lietuvę ir Latviję, taip kad jis kitaip ir savo 
gyvenimo nesupranta. bzitujo meile mokslo ir atskiria, 
iszkelaji isz purvyno būrio maskoliszku mokslinusiu.

Užbaigdamas szi ruszię pridursiu, jog’skaitine lietuviu 
uždėtas per Gcogmpiszkę draugystę, rasis įieaiikscziaus, kaip 
už kokiu 5 metu. Dubar-gi tegalimu žinoti isz ėsaneziu 
ožfięijaliszku medegu skaniu lietuviu pereinanti 2 milijonu 
Maskolijoje. P. Bevardis man raszė neseniai: ,.Asz pas­
kutiniais metais darbavausi apie statistikę Lietuvos. Pr . 
tyriau, jog isz ėsaneziu medegu negalima nors kiek vėlyvai 
sutaisyti pa Veiksi ę musu tėvynės skaitlinėse, reikia diir 
lukterėti. Atradau sziuip taip skuitlu lietuviu Mėskolijoje 

■' 2.300.000. i Petrapilės gyventojus.

LIETUW0S APSZWIESTUNAI IR LIEį 
y TUWYSTE.

;,WARPAS", szwiužiai Tilžėje iszėjęs lietu viszkas laik- 
rasztis, lazduotas kasztais susiwieuyjimo Lietuvos „inteli- 
jentu”, beveik ant kožno savo puslapio iszmetinėjn ir pri- 
kaiszioja ,,tūliems Lietuvos vadžiotojams Amerikoje", kad 
j e nesitraukiu i vienybę darbuose dėl tėvynės, 0| tik taip, 
kaip prancūzu tautos iszrinktiejie, kolojasi tarp savęs, 
vieni kitus apskundžia ir per antausius daužosi. Nors tarp 
iszleidžiancziu ‘Worpę’ Lietuvos apszwiestunu taip-gi nėra 
geresnio sutikimo, ko juk turime Iauktr.no 'intelijentu', 
negu Amerikoje tarpe vadžiotoji! Lietuvos, ir nors „War. 
pui dėl tos priežastes nepritiktu matyti akyje kitu krislę, 
savojoje tokio pat krislo neužtėmyjunt, mės dėl meilės 
teisybės, nors trumpai, norime parodyti priežastis to nesu­
tikimo, o drauge bene nurodysime ir woistę ant to.

Wisur ant szwieto yra tuomi didesnis nesutikimas tarp 
žmonių, kuomi labinus duodasi jausti trukumas organiza­
cijos. Žinoma, kad tiktai stoka supratimo gy wenimiszku

reikalu yra klutimi ir paine darbuose orgnuizawojimosi. O 
žėdnas žinome, jog mokslai tarp lietuviu beveik visai, 
nors ne per musu kalczię, nėrn pasiplntinę; sznekant gi 
apie musų tautos npszviestiinus, kurio tankini yra apszwie- 
sti wisasz vietiniuose dalykuose, bet-gi apie lietuviu tautos 
buwi ir pagerinimą iszlygti gyvenimo visai neseniai sawo 
suiagenis laužyti pradėjo; ar-gi galime tada stebėtiesi, jeigu 
pradedant darbę dėl tėvynės nevisi ūmai ižiun, kokiu budu 
reikia triMtįęsi „dėl labo visu luomu” savo tautos. Tikta* 
piižvelgkiame i pati gy veiiimę.

Perlenkus ir lenk-liėtnwius baisiai apszanktoji ,,Ausz~ 
ra” dėl lietuvystės yra svarbiu veikalu; netiek ta svarba 
puolu ant mokslingumo joje talpintu rasztu, kiek ant to, 
kad daugiur ir menkoki rasztai gaudžiai atsiliepė szirdyse 
žmonių ir gaiviai sujudino lietuviu jausmus. Kaip žino­
me, 1883 m. ‘Auszra’ tikėjosi tiktai kalbę atgaivindama 
atgaivinti ir lietuvystę; no 1884 m. ‘Auszia’ jau pastatė 
saw atsiekimę tam tikro laipsnio kultūros, be kurios gy­
vybe lietuviu tautos jai rodėsi silpna ir neilgamžė busianti. 
Tegul visame plotyje naujoji programa iszsipildė, vienok 
iszlyrinėjnnai arebajologiszki ir istoriszki, apiszneka bėgan- 
cziu reikalu, isz dalies kova su lenkais ir kuningėlais, vie­
nus, nors buvnsins ntszalm-ius, patraukė prie savęs ir 
pastatė i eilę kareiviu už lietuvystę, kuomet kiti ėmė no 
lietuvystės žegnotiesi lyg tnmsumis no pramanyto velnio. 
Tui-gi pasijudinimas tautiszkos dvnsės, nors tėkmė josios 
nebuvo linkusi wienan upiawieten, pats sutvėrė užtarėjus 
lietuvystės, gaivintojus tiet mokslu, jieszkotojus teisybės 
ir tiesu dėl lietuvystes ir lietuviu, lyginai kaip ir prieszgi- 
nius musu tautybės. U „Auszra” savo pamiltuose buvo 
tautiszku laikrusžcziu su szwietiszka papėde.

Lietuvos gyvenimus patiekė iszlygas dėl atsiradimo 
„Unijos” Amerikoje. Raižytojas pamatęs Amerikoje dideli 
lietuviu palinkimu i lenkystę, tiekėsi pagal žmonių linkmę 
eidamas, budawoti lietuvystę ant pamato draugingumo su 
lenkais; bet gyvenimo bėgis sudilde toki sumislę, ir pasi­
rodė, jog netik seninus, bet ir sziędien lenkai mums yra 
tokie prieteliii, kaip katė dėl pelės. Kilus nesutikimams ir 
rėdystėje ir gyvenime tarp žmonių abieju tautu, iszdygo 
L. Baisus.

Isz piiezios pradžios L. Balsas paėmė i savo rankas 
kovę su lenkais (kurios smarkybės Europieczini negalėtu 
nei numinti), ir sziędien galime pasigirti, kad - nors 
Amerikoje — jisai iszkovojo dėl lietuvystes pntinkię vietę/ 
tarp svetiniu gaivalu, ir lenkai, tuip ilgai atsakydami 
miline tiesa, pasilikti lietuviais ir gaivinti lietuvystę, pa­
simatė ėšę prispirtais prie sienos. Perėjus audrai tos kovos 
(nėrė ji palengvada*r ir sziędien traukiasi), L. Baisos kerta 
keltis i tikfęję kulturę, rodydamas reikaliugumę mokslu ir 
orgiibizac jos, ragindamas darbininkus —o Amerikoje retai I 
kitokius lietuvius užtiksi — i upsisaugojimę no anuotoji! ir 
ežiūlpoju ju triūso. Kada tokiais ketais eidamas L. Balsas' 
likosi klud'imas per ‘dwasiszkns* žmonių anuolojus, jisai 
dręsini pakėlė kardę ir paėmė i szaię kuningus; nors dau­
gelyje wietii iszkėikiamas per lenku ir lietuviu kuningus,> 
per ilgę laikę L. Balsas wis-gi parodė nuskaudžiamiems 
žmonėms, jog vedėjai i dangų veda mus i nezinię, netur- 
tybę ir netnbumę.

L. Balso kova priesz lenkus iszszaukė atgalinę veikly- 
bę tarp lietuviu, susigiminiavusiu su lenkais, ir pradėjo 
želti ‘pidokiszkoji’ „Wienybė“ Plymouth’s. Kadęgi toji 
nesigailėjo plūdimu taip pat, kaip ‘Ojczyzna’ Buffalo, ant 
rėdystės L. Balso, L. Balsas berots įtalpino savo straips­
niuose. reikalaujant skaitytojams, skaudokus kaip kada 
rosztelus, kurie Europiecziams negalėtu patikti, nois jiems 
(k. a. Budriui) plūdimai ir plovojimai *Wienybės’, kokiu

Iauktr.no


mės nėkur nebuvome matę ant szwieto, szimtęsyk geres­
niais iszsižiuri. Wienybes uždaviniu buvo lietuvius Pn0 
lenku patraukti, o šziędien yra: užlaikyti žmones bausmėje, 
ir drausmėje kuningu. Tikime, kad rr czion jijsu laiku bus 
priversta pei mainyti savo poziciją, kaip persimainė jau 
daugelyje dalyku. Del lietuvystės pakėlimo vargiai ‘\Vie-, 
nybė* daug prisidėjo, nesą iktuolaik matuuie jos darbsztų-.-, 
mę tiktai ant lauko paprieszyjnuu, jeigu kas naudingo yru 
užmanoma, nors m ės troksztame, ir daug sykiu pati isz.- 
duutoję ‘Wienybes’ kalbinome, idant butu kitaip. .Kę?gį. 
dauginus sakyti, kad nei susiwienyjimm rieduwė insigywenU 
priesz musu szvietiszkęji rengdama koki ten blykszlingę, 
kabdikiszkę susi vieuyjimę, no kurio šziędien jau atstojo j 
daugelis drangyscziu, pradžioje prisidėjusiu su didžiausio­
mis vilty mis, k. a. Pitteiouė,' Waterb.uryjo ir.k. . lĮad.szuo, 
kaulo pats neėda, nei kitam neduoda, kaip sako priežodis. 
Ale priežastį tos prieszgiuybės randame ne klaidose., ’war. 
džiotoju , bet iszlygose gyvenimo, kuris sutvėrė, pajoti j as,.-, 

H k molai c savo tarpe kurianjancziiis. Friesžg-iuybė,, Wį
nybės’’ su ,, Saule”, Maliauoy Cityje iBZuiuuuczhų

kiniu,. taip sakant wis rodytiesi nei sziltu nei szaltii dtp * 
daugelo gy wenimiszku reikalu, mės rokuojame už neviHijlj 
gulimu dalykę. Ir isz sawo pusės mės pagirdami krutumai 

Į apszviestu brolu Lietuvoje, negalimo nepapeikti to, knd I 
I (dar patys tarp siuvęs nesutikdami) pradeda kurstyti waiii^ I 

■-tarp europiszkob. įr tarp Amerikoje dirbanezios, nors su 
menkomis sylomis, inteligencijos, ję beveik kaipo skan- I 
dytoję sawo tautos perstatydarni.

,Kaip ten nebūk, mes ir tolaus rupinsiniėsi Amerikoje J; 
budawoti lietujyystę ant pamatu , darbininkiszku. nes lenk, 
darni priesz autoritėtus bajoruTJ, kuningu, urediniriku, 
kuriu luomoms,yra likta bėgant czėsui pragaiszti; ir dėl t<» I 
dalyko nesigailėsime nei gyvo žodžio nei drukavoto, iki B

linams pajiugu užteks.. Be rots n)ės jaueziame vargingumę 
saxyo padėjimo, pidyginnnt prie sukiwienyjimo ‘inte.lijėntu’; 
rėdytojas T.., Balso p.its vienas turi būti ir rėdytoju ir oks- 
p.vdituriĮi, ir zeceriu ir drukoriu, ir Kollektonu ir agitaloriu 1

Jjr korespondentu, nesznekantapie gywenimiszkus reikalus / 
\V^_ j .kuriu daugelis'.ųėda ĮKcmeukai laiko ir darlio, o ‘susiwiej F

i ,isz paežiu ) nyję įuįelijentai’ prie pasidalinimo darbu gali viskę geriaųi L 
pradžių rodė asabisžk^ neapikaulę, ii isz tos srpw.ėr po.saiui^1). 
dienai nenukrypo ant kclo naud.ngiuuo del liuUiwy.>cė-s .....

L. Balso kirtimais! šu kuuiugija sužadino uorę ‘dwa- atvirumu ^ziidies.ir su pilnų 
siszkuju tewelu’ žmonėms szwietiszkais rns^Us rudyu; kėlę |budWja..t namę ateitus, d 
in dangų ir ♦- radosi ‘Szwiesa’ Tilžėje, kuri; .kaip supinu'; . *J “*?**7..

0 . . . . I wir^ZlO s'vei.imu žodžiu liettam a yra, nu pat pasirodymo buvo liepele toli uga .8#.*. o į \ 
pabudintejui [L. Baisui). Berots *Szviešoje’ pati’lpo keU 1. p^pjię įvaduiti Tu-piolaunis; 
tūbai geri rasztai, vienok tie ne plunksnomis kuningu 
raszyti, o sędarbminku Balso, per lai J negalėj o pati a Ii ; 7 
kuniugėliuis, ir po trumpo laiko-jie rėgisi.prisižadėjo užsi* 
darę už dewy ui u spyriu melstiesi ir buduoU, ar L. Balsas. 4 
.pate isz savęs nepražus, kada pamatė, jog j-u įtagel-ba, no* 
s žarnoj i ‘VVienybės’ ir ‘Szwiesos’ taranams, nedaug skylu : 
iszkirto sienose L. Balso.

Negana to viso, f" Pastatymas* tėvyniszku darbu. ant< 
darbininkiszkos kulturiszkos papėdės, u ne ant sutrunėju . 
siu luomu: bajoru, kuningu ir tt., nepatiko Europos ap.i-. 
pelėj usiui'aristokraty be ir pluto.^ratybe d wane i, ir toji per 
ilgę laikę perino atgaiviniinę ‘Auszros’, ir kad aut galo 
pute L. Balsus tę darbę žadėjo savo r.iako>mu paimti, .euru 
piecziai pasipurtė ir iszrodė lyg kad kaimus uoli, unoL šerno*, 
viszkojo prilyginimo, gyvasti iszduoti. Po ilgu sopuludfu; 
gimė sausyje 1889 m ‘VVarpus’. Metas iszėjiųio, taip pii-- 
nas minėjimu, ir. vardus laikruszczio ? Į lyg muskulu ‘Koiu 
kol’| galėtu daug wilcziu ikwepti szirdin lietuviu,* laukiau 
ožiu palengvinimo būvio dėl savo nusp rūstos tautos; wiu" 
nok perskaitę ‘PiOspekię’ ir No 1 AVarpo’ (nors pripažys-. 
tame, kad jis galės būti naudingas] turime pasakyti, , knd 
daug musu wilcziu nei žsipildo. No susivieuyjimu hnteli- 
jentu’ galima butu laukti, neszuekant jau apie lietųwisz. 
kos kalbos grynumę*), iszwedimo liauju ir dnibo žmonėms 
geistinu kėlu i ateitę dėl liet, dwases ir mislies; ažuot-gi to 
mės raudame ragiuimę, kad apszwiestunai vieny tusi, kas 
yra geras daigias; tik tiek bėdos, kad vieny tiesi galimu yra 
žinant principę, dėl kurio vienyjamėsi. Sziędien, per. 
skaiczius ‘VVarpę‘, gali iszsiži urėti, lyg vieny tiesi teikia 
dėl n atrėmimo ,,tulu Lietuvos vadžiotųjų Amerikoje’', o 
ne dėl nurodymo ir sutvėrimo teisingi! iszlygų gyvenimo 
liet, tautos. Jeigu galima bus wirsz visokiu partijų užsi 
-taikyti ir Lietuvai galingę naudę atnėszti, mės, pii^idžiaug.

. sime; vienok mums rodosi^, kad svajonė apie visu luomu 
liet, tautos vienokumę reikalų ir mieriu veikiai iszsiblasz- 
kys taip lyginai, kaip iszbvko Bnstiut’o ir kitu mokįpįmas 
apie vienokumę reikalu darbininku ir kapitolistu2\ Suvie­
nyti apszw’estunus ant ilgo laiko be drutu pamatiniu jiesz-

ji.iiodHgni.ajjs atlik p., AVięnpk iki pieš nematome a t win 
|.ĮU.uriu ,4iVaipų\ nes id tęs iname prie jo prisiartinti Su visi |;l 

i įszsilikėjimu i jo iszuaszumę įv 
t del .liet., tautos.

*] Xesznekanl apie tai, kad reiktu saugo tiesi no p u n. 
virazio s'vci.imu žodžiu liet, riisztė, ’reikėtų nors Lietuvė Įį 

. Į Wai'dhk ant svetimu neversti patiems lictUWin*ius, k. a.-kali p • 
1 ..........., ’ Taipogi: wnrdaii‘*tautu ir žiaini f..',;

liet. kalboj t.uri sawupę,bn«įę. vadinimo.;, iięgalime sakyt ;•,, 
. .Fraiic-ja,. nūsa pagal analogję kmi žiam vardžiu žmones te į 
* zulinės re.kėČn Vadinti fr.iiic'iis! Cimi.u'ir‘clihiėža’i, ar taiĮ >/• 

BiPiua* yritldiiksto ’ma pagiri-budę hvt. žodžiu sU galūne 1 į/ ' 
taip kad viutlaukis-bus ne Birmajojej >. o ^Birmoje .. Ai /■ * 
•‘Wjifpo* i tekinė lenkiszkos kai bestyra per aiszki, kad tik ■ , 
polytika kuiku . huĮUsibrautu! 4

J| Bajoru puolimas polytikiszkau ‘ iwy \o, ekonomis / 
kas tebeeina; iriur.diszkę siTpuiiriię tos 1 numos parodo di 

‘ tid’s,’’bnjoru dainuojamos,■•kurias'suvi'Ukęs AL. D. Silvesti 1 ’• 
: vyczius apgarsino 1KH8 un ų.Wisloje’’po antntszu: ,^'JVks L 
szlaęhty žmujdūkioj’.

LIETUVIU BĄŽKYCZIOS; AMĖRIKOJf
K u. KtouoVski ME 'C/ittmclyje- syki: shwo- ^um’olos gj»* 

; dindamiu pasakė: rėdytojus* L.-Balso rūpinami visas bažift- f 
ežias pawerMti in t mokslą vie tesx ir dėlto* žmonos* turę iiouO 

Tiesa, dėl žinomu sziędien* nauda.tukstau
u ■
L

apsisaugoti 
no pa i butu didesnė-isz to, jeigu- bnžnyezios pavirstu . 
limbus del luukiirimutfi-U’egtijus’sziędien yrn mimais k 
czystėš vardan die wo ir czi įlipimo piningu isz kisze gf 
Žmohiu., Ar gal ne taip yra? Freelaude lietuviai; pas £ 
ba'Žnyėzię, pnrsisznnkė, kuningę ir tas, bevartodamas ži p* 
mn triūsa, užtraukė skolos i $ 4(K)U ir pasiplėszęs pini fe 
visokiomis riuklawomis ir pagęsdinęs siuvo aveles res­
iveriu spruko szalin, ‘palikinąs* žmonės* baloje skolų. 1 
Yorka lietuviai all dideln trnkszmu'pradėjo statymę 
bažnyczios Wiljamsbiirge, nevienas silkiszo po kzimtel 
dauginus dorėlu an t’buliau ežiu ‘namu dievo', pastatė 
bažnyti aut apipirktos žiainės, p* u si k wiėtė kuniugę ir a 
garbės dievu ir vienybės susilaukė keiksmu isz pamo 
nyczios, 
abipusiu skundu priesz vysk upę, bj auroj iin’ii adgliszk

■įjr-’
)0- 
iot 
E 

‘barniu -savo tarpe, bjauriu elgimąsi kum
k b&J" ....... ..... r — •r.” - -VV» * J O - B.

laikmszez m»se, iv jeigu1 kaip — idėtiėjie fdiatikėlai |Alw 
dingti. Žmonės be kuningo isžiilokėjo $ 3667, atwykps-gi 
kuningu) J n ody szi ui įsz Freelandb*,' h tl y gi no $ 2475. * 
dien girdisi, kad per kiiriingo kalčzię*'kilus vaidams para­
pijoje k įmingąs kitur trauksis gywbnti,* palikinąs skolJaDt 
$7000, Taukięs tiktai* dar velykinės spawfides. už kiirif u0 
žėdnos grėszr. os avelės kirpsęspo $ 6. Al-gi nebutu .buvę
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riatiR, kad už sudėtuosius piningus butu buvęs įrengtas
* imas dėl mokslo? tada butu bent nauda buvusi dėl lietu­

ti naujosios ge n t kartės, o ir dėl užaugusiu, jieszkancziu 
vienybės. Tie ir kiti paveikslai turėtu persergėti musu

'' olas ir kitur gy venanczius. Taip dabar Baltimore)e, kur 
tuviu yra i 270, kn. Tol u jauskis užsimanė lietuviams 

j žnyczios statynię antkranti ant sprando; žinoma, tokia 
*' maczia parėjo ne dėl padid nimo dievui garbės, bet isz 

libiszk u aproknvimu: iki miszios lietuviams laikosi airiu 
: žnyczioje, k uuingas nevaloj a per daug surinkti piningu 

/ pi jo vidutinė Į$ ūu ant mėnesio), o ežia piningu reikia 
w I padidinimo kareziamos (kad ir ant giminės vardo itai- 

los) Isz kur-gi juo* paimti? Uždusiu žmonėms jungę’' 
fdmislyjo kmungėlis, ir turėsiu piningu! O je.gu žmones 

j is neakli, jiems užteks airiu bažnyczios dėl maldų, ir jo> 
į d.iianys uaiiię pirku, tai pirks ji del mokslu! Mėginda* 

[-gi žmones statyti bažnyczię, žinoma, ilgai klampos po 
olas, nesyki turės iksoczun visokiu pyaescziu ir rūpės­
iu. O nauda isz bažnyežios dėl gyvenimo nebus jokia 

! ižnyežia ryju liktai piningus; o jeigu bus ikiuta moksli-
• ežia, tai žmonėms atsidarys durys sz V lesos ir per mokslu 
'■ iš i gulės susilaukti laimingesnes ateilės; kas dėl moksb-

t'czjos yra iszduodainn, tas gryžta szimtcriopai atgal da­
nams visur aut szvieto. Už tai, brouu lietuviui, isz 
vieįu nnkkitesi wienę: ar vargę ir tamsybę ir psl.iymę

- bzenės nepasotinamu kuuingu, ui* wel mukshuyczię ir 
iviėsybę su mokslu, kuris visur žmogui kėlus atidaro in 
veuimę, gelbti užjungti gamtines spėkas, parodo takus 
ateitim budavadyjimę draugijos, kur žedims žmogus 

H Lihks burning u
Naujausios mados lovos, stulai, krėslai ir kitokie 

lininiai baldai piginusiai parsiduoda pas L. HUMMEL,
\V. Cell tie St’'. \ Šileli aiidoah Pa.

Wyru aptaisus no $ 3.5'1, vaiku no $ 2.ŪU, vyru plosz- 
iui no $2.50, o vaiku — Du $ l.eV uugszlyn pus M. Kuhr- 
,inier 11 N. Main ui. Shruaudoab Pa.

pziegorini ir dziegoYėlai yru gerui prižiūrimi, pirma ne 
id j.e ym parduodami; dėlto pirkkite pas praKtiszkę dzie- 
irmeibteri HULDEBM.AN, kampus ^luin ir Loyd ulycziu.

SUW. WALSTJJOS. Kaip amerikonai stengiasi ap- 
abdyii iszeivystę, taip jie žada istatymiszku kėlu apsun- 
mti ii natūralizaciją ateiviu szitoje žiamėje.

Darbininku organizacijos tenka delegatus i darbiuin- 
iszkę kongresę Paryžiuje.

Amerikoje no 18b 1-86 m buvo 7121 streikai.
WATERBURY. Neseniai apsilankė kn. Juodiszins* 

et lietuviai jam beveik neko jau nedavė! Pažino mat 
imkszti! .Musu kuopti dėl Įsteigimo sędarbystos k romo , 
rucziai laikosi ir auga, ir ne po ilginu pasirodys gana di- 
ulė krautuvė prekybos. Mės visi taipgi prigulime i susi* 
ieuyjimę lietuviu Amerikoje, kuris, kaip tikime, ir ki- 

Uosę mėžtuose ar neims nauja dwase kvėpuoti., K. Balt.
^/PHILADELPHIA. Kilikevyczius, hėigyjęs urėdo 

lalicmono, neseniai iszvužiavo i New Yorkę,/piiėnięs sliip- 
i dziegorėli savo draugo ir kitiems nesugręžiuęs skolos iii 
77. — Lietuviai neseniai įsteigė ežio n draugystę po ward n 

i!Walni Lietuvininkai Amerikoje1'; berots tarėm esi kromę 
(įsteigti, bet nesidavė; gerai, kad nurs draugystė yra. 
stojimas kasztuoja $ l, mėnesinė mokestis $ 0.50. D ra iv 
ystė musu rengia balu 4 d. kovo. Prie tos progos bos. 
niky tos kalbos dėl gero lietuvystės. . M. W.

CANTON, N. Y. Nors medis pakirstas, bet atžalos 
tūga. Taip ir inusn Lietu va skendi varguose, ale mes, 
itžatos jaunos,\ turime rupintiesi apie savo ir savo tautos 
>UwE K^ausykiame savo vadowU>i .vienybę, dėkiainėsi in 
irau^ysles ir’ kuopas,> skuitykiame L. Balsę (ir‘Warpę?j‘

Rėd.), ir tada patys palengva atėję i geresni pasiturėjiinę 
išrengsime duoti ir gėrę pagelbę savo tėvynei. P. Jonaitis.

Y BALTIMOREje lietuviai užsidėjo ,.Lietuviu Tolyn- 
žengiu Khibę”; klubo isteigėjais yra K. K irs zenas, W. Žal- 
nieraitis ir J. Bnrinskas. Klubas užsiimdamas reikalais 
lietuvystės, užsiims polytika, prekyba ir tt. Dirbkiainc 
v si isz vien, neszkiame nors po szapeli i daigtę, o pada­
rysime dideli žingsni i prieszaki. K. K.

I TALIJA, kaip žinoma, yra žiamė relikvijų. Wiso* 
kiuosu klosztoriuose, bažnyežiose, koplycziose ir tt. ten 
randasi 63 pirsztai *szwentojo’ Hieronimo, 1600 kaulu 
‘szwentojo’ Pankratijaiis, 13 ranku ‘szwontojo’ Stapono; 
navatniausias gi tzwvntasis via ‘szwentas’ Ignotas, vysku­
pas Anti j och ijos. Užsiliko jo trys pilni kūnai, 7 kojos ir 
16 ranku! Prie to reikia dar priminti, kad pagal kataliku 
pasakas 'szwentasis* Ignotas isz Antij och ijos pasiliko law u 
suėstas. Ir tikėti i tokius daigtus dar 19 szimtmetyje!

SZWEDIJOJE prasidėjo perse klojimas socijalistu. Tik 
kę bus 15 mėnesiu suėję, kaip .Aug. Palm traukė i kalėj ii n ę 
ir no to sykio 15-20-yju atsitikimu socijalistai už savo pa- 
ž\valgas turėjo eiti i kalėjimę, o keli stovi dar po skundu. 
Stokholme per welykas bus daruininku kongresas. Id- 
Htadt’e lekiantis rasztas ‘Lucifer’ likosi koufis .awotas už 
,,plowonę j) nes z diewę”.

PORTUCtALIJOJE Lissabono meste anarkistai iszdavė 
manifest^, kuriame žmonėms parodo juokingumę puriu* 
men tari z m o. *

MAS KO LI JOJE no 1867-8 '• m. likosi iszsiusti i Sibėriję 
205.473 polytikiszki Kiliminiai; vienok nihilizmas nėra 
miręs, bet dar gaivesnis.

Lietuvos žmonės skundžiami, kad maskolu vyresnybė 
isake pasidaryti roges su pavažomis 7 pėdu ilgio ir 5 eolu 
ploczio, kurias jei bent wiso kaimo arklai pavežtu. Žino­
ma, tai ženklas ne aut gero!

Rnikalaudaiui pataisymo dziegorii ir dziegorėlu, tai p-g 
brangiu daigui, kreipkitėsi pne UoLDISHMA aut kampo 
.l/ain ir Loyd ulycziu, Shenandoah Pa.

Neapsigauk o eik pas Rohrheimeri pirkti drapanas ir 
užczėdysi piningus. ALinink wietę, 11 N. Main ui. She­
nandoah Pa.

Pigiausia vieta wnlscziuje dėl nusipirkimo nauju ir 
senu pecziu ir visokiu naminiu daigtu yra pas L. HUM­
MEL, 33 VV. Centre Str. Shenandoah Pa.

M SZLIWINSKO SALUNAS 
ir lietuviu susirinkimui vieta, geriausias alus, cigarai, 
likieriai ir lt. Rasite bi’oliszkę priėmimę, ateikite wisi. 
Cor. DOVER <t CAMDEN ALLEY, BALTIMORE MD.

F. BEBNERIO RESTAURACIJA
Geriausi vynai, likieriai n* eigami. Sziltas ir užuitas užkan- . 
dys kasdien. 211 W. CAMDEN ST. Baltimore.
JONO A. LISZEWSKIO RESTAURACIJA 
Geri wyuai, likieriai ir cigarai. Susirinkimai ,,Lietuviu 
Tolyn žengi u Klubo” paskutinę nedėlę priesz pirmę dieuę * 
kožuo mėnesio. 306 W. LUMBARD ST., B&ltimoreje.

NAT. GOTTSZALKO, SALUNAS
210 S. SHARP ST. Baltimore.

JUST. JANUSZ KEWYCZI AUS SALUNAS
Wisokie gėrimai ir cigarai. Lietuviu susirinkimu vieta.

110 HANOVER ST. Baltimore.
ĮĄ> Už L. Balsę užmokėjo: po $ 2: W. Kraucziunas, kunin- 
gasJ. Radavycziii, S. Kolyta, J. Ra nys, P. Žalnieraitis, 
S. Wencius, A. Skladauskas, A: Žalnieraitis, J. Burinskas, 
J. Januszkievicz; po $ 5: J. Juszkevyozius; po $ 1: K 
SzUwiuskas, N. Gottszalk, F. Rebner, J. Liszewski.
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A J) WO KATAS
BAISO NAKUOSE, E. Centre St. Shenandoah.

^<■(6 , Olli ...iv .
^iUUįni .

ADWOKATAI
POTTSVILLE PA.

REESEMAX
21 SCVJJi MAIN ST. SHENANDOAH PA
Wisnfiiiis AGENTAS dil Hamburgo ir Brin.ė* gnrlaiwimu

C. H. BOSSLEH
IV. COAL UL. SHENANDOAH PA f

kompainjr.: Inhvak;;j|ės
ingus i Eiu< ] ę, duodu 'dniig rublu už mažai 
vein. Užeikite pus manę, o neapsigausite.

do.
iienijirtt., laip-gi puddingy, deszras ir t. t. Brolai ®tV 
jwininkiii ateikite i mano mūsos kroimy pirkti. Wiska 

pigiausiu prekę parsiduoda.
Ji

KRIAUCZISZKAS BROMAS
JONO MIEEDAŽIO. _

Durnu uniformas ir kitokias 'drapanas 'visokiom madom ; i 
prekių (Bzieiiiu) yru nuderimutr; drapanas ant orderio. 
Draugyaczin drapanas gulimu gauti wisokios mados. Wisin- 
aptaisas yru padaromas geriausiai.

6. E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pu.

PIRKKITE WISOKTAS LIEKARSTAS

0fŪ V

PELES,
PILES,

SPIRITUS,

PLEKTRUS, '
LiNIMENTUS,

KAMPARUS,

JOKŪBO NOLL 
SALUNAS Ui KliST.AUĮiACIJA, 

geriausius porteris wtonine meste.
I tiTtnj, f i in » iii s vvisun.j t xzwiezinitoias yrupiuiuoduma..Į| 

Knights <if Labor eiguliu « in'.nn t yra prilaikonli.
o jus vrisumėtgausite DlDŽIAUSlA stiki^ nlans liž '5'e.ėi 
tus pas prietelu lietuwininku JOKŪBĄ NOLL,

T9 N. MAIN ST. .SHENANDOAH PA.

ALKOHOLĮ ir wisokins kitokias Liekiirslt i.
Tū»!ilc tini HAl/rO.K) AllIžLO.

KIRLIN’S DBUG STORE.
Neinuose Fergusonp Hotelo.

■ft

PENNSYLWANIJOS GELEŽINKELIS.
SZAKOįj 1 SCHUYLKILL. .

I Wiggan, Gilberton, Frackville (i.tiu, 9.15 pr. p,, 4.10 po p 
Neaėidieiiims'9.40 pr. p. ir3.10 pop.-

I Pottsville C.oo, 9.15 pr. p. ir 4.10 pop;' ’
.Nedeldieniais 9.40 pr. jn ir 3 10 po pi .' ,,
I Heading O.oo, 9 15 pi- p. ir 4.Io pop.
' Nedūldieuiais9 45 pr. p. ir-į.Jo po p.
1 Pottsville, Phoenixville, Norristown ir Philadelphia Įstotu 
Broad Skyli, db, (>..15-pr p. if A’.lp-Įjjiji. szioki^-itton^i. ? . 
iszFril.ok vilto 1 Shemiinlouh lb'r^4,qpVs'. p. 12.11, 7,40)lo.o3. 
pop. Nedėtomis 11. i3 pi. p. ir 4.53 po.p. . < .'

‘■Irz Pottsville i Sheiinnd'Oi'h lo. Ip, 11.45 pr. p.' ir 7A5,\9.i’q!
po p. Nedėldleniais lo.40 pr. p. ir 4.2o po p,

' Isz Phijn. (Broad'nl-. stotu), i Pottsville ir Shenandoah G.fl5;,(1 
. 8 85 pr. |J. n I-10 po p. Nėdūloje 9 23 pr. p, -■ =
, I New Yotfc 3JŽ0, ii>5,.;4 4}«,.- 5.3n, 6.5,0,. 7 M 8/20, 8.30, 9 4.0. ;

i 11 oo,' 11-.15 ,pr» pi .(limited express 1 H i? 4 n0<p.o p.i)'-13 49, ■
2 30; ,3'20. 4, 'S'. 6-.J6 35, .712; J 8 12'ph p. irl2 01 -uakczia r,i‘ 

Nedėtoje- 3 2p,,'4O5, 4'35./ 8 3$
_ .(liinited. 4 So,J>f2lį .6 35, 7 iž. 8. 12 pep, ir.jiil^ti, ■ vV"

' Baltimore ir Washington, 12 25, - 3 56, 7 20, 9 10,. 10 20,11, 
11 18 pr. p. (12 35 lim. exorexs], 4 02. 4 30, 5 42 (limited 
express) 6 57 po p. Tiktai i Baltimore 2 1)2, 5 08, 10 40 po

. p. Nudėtoje 12 25, 3 50. '7 20. 9 10, pr. p. ir 11 18 Į5 42 
limited) 6'r,7 5d''pp. T'JliilKuncffe.fe 08- Įo 4p pp p, •'■-(. •.?

if T PhtaburU 1120 pr. ja kitądtoępii’iO'aO pikpAszipldji d. I 
• Isz.Sunbury i Willimiispi.rt, Elmira, Camu.d liguu, Bo-

di-nn. 1 Watkins 5 30 szioki^ dienai. I Kune 12 52 po p.
. CHAS. E. PUGH, (Jreu. Manager. J. R. Wood, Gen F. Ag.

— DR. R.’.CHTERi
PAIN . EXPELLERIS

garsi ĮtrrĮsisžlia iiainu liekai-
zoposte kožnnme name, kožnoje giminėje, 1 
'geri a u siu pitgelba no. REUMATIZMO/ podn, 

, . persiszalilynui, neruiszku ligų, paralyžių, . 
,.'Tiarįiiimu. szirdies.ligii, dantii skatulėjinio i

v wo ligu,/pii.ti;ukimo, liosulo ir kitu Jigų
Nirn yci'įšheH HelcurstM per- l'krpelleri. '

Dabok' gerai ant iniisn kiipczystės ženklo , la 
otlbilo ĮkarA-' 'ir nepirkit be jo!N>s |į

F. Ak). RICHTER & CO,
, 310 Broadway,

rsla liii;i buti .inil PV

UŽ BON KĄ $.050.

Jo’ 
zsiį

.^3,, ; ; ' DQWYDAS FAUST, .
'T-No.I-ip Sout,h JAlipil^rST.,' SheiiabtloU.!) 

yra’-iUlytrlAp^itis if keniuukias agentiip'del i'iisipirkijup’
o' io p^C ’ tep_rėziiU;to^’(ijąi

• . ' bills ir didžiausias kompanijas.-, Im t iwininkai m: klm
iipeisorgėti ėnt- aimj

' ir to nepasigailėsite. :

< Kas .< i > r i te pirk t i w i s ok i 11 1 i e t u w i szk n 
ateik i te į rėilyst ę L. Baiso au t S- Ma’u i
No. 212. Szennudoryje. Cziontaip-gi parai

®.

iriul

aws’ Wtoh- W 5^feki?;
dtejin. :!• WadStoe5 30 sziokin diiinm.I liana 12 52 po m... CIGARAI. CIGARlbl Al, PAI IxIAl, iTAL KAI

ir kitokie rūkymo dalykai.

|||gfg


